SENS SPIRITUEL. Voyez les versets 29, 43, 66.

(1) *Joseph. de bello Jud. l. vii. c. 16.*

(2) *Vide IV. Reg. xxv. 26.*

(3) *Vide Hecataum. Philon. in Flacc. Joseph. Antiq. l. xii. c. 2. et xiii. c. 4. 5. et xiv. 17. et xviii. 20.*

(4) *Hegesippus, excidii Jerosol. l. v. c. 47. Plurimi venales, pauci emptores : quia Romani Judæos in servitum dignabantur, nec Judæi supererant, qui redimerent suos.*

(5) *Joseph. de bello, l. vii. 16.*

CHAPITRE VINGT-NEUVIÈME

Alliance confirmée de nouveau entre Dieu et Israël. Menaces contre les violateurs de cette alliance.

1. Hæc sunt verba fœderis, quod præcepit Dominus Moysi ut feriret cum filiis Israel in terra Moab, præter illud fœdus, quod eis pepigit in Horeb.

2. Vocavitque Moyses omnem Israel, et dixit ad eos : Vos vidistis universa, quæ fecit Dominus coram vobis in terra Ægypti Pharaoni, et omnibus servis ejus, universæque terræ illius,

3. Tentationes magnas, quas viderunt oculi tui, signa illa, portentaque ingentia,

4. Et non dedit vobis Dominus cor intelligens, et oculos videntes, et aures quæ possunt audire, usque in præsentem diem.

5. Adduxit vos quadraginta annis per desertum; non sunt attrita vestimenta vestra, nec calceamenta pedum vestrorum vetustate consumpta sunt.

1. Voilà les clauses de l'alliance, que le Seigneur commanda à Moïse de faire avec les enfants d'Israël dans le pays de Moab ; outre la première alliance qu'il avait faite avec eux sur le mont Horeb.

2. Moïse fit donc assembler tout le peuple d'Israël, et il leur dit : Vous avez vu tout ce que le Seigneur a fait devant vous en Égypte, de quelle manière il a traité le pharaon, tous ses serviteurs et tout son royaume ;

3. Vous avez vu devant vos yeux les grandes tentations par lesquelles il les a éprouvés, ces miracles et ces prodiges épouvantables ;

4. Et le Seigneur ne vous a point donné jusqu'aujourd'hui, un cœur qui eût de l'intelligence, des yeux qui pussent voir, et des oreilles qui pussent entendre.

5. Il vous a conduits jusqu'ici par le désert pendant quarante ans ; Vos habits n'ont point été déchirés ; et les souliers qui sont à vos pieds, n'ont point été usés pendant tout ce temps.

COMMENTAIRE

Ÿ. 1. HÆC SUNT VERBA FŒDERIS. C'est la conclusion du discours de Moïse. On renouvela alors en quelque sorte l'alliance qui avait été faite au Sinaï ; mais l'acte solennel de ce renouvellement se fit après le passage du Jourdain (1). Ce fut Josué qui exécuta ce que Moïse prescrit ici, et qui acheva ce que Moïse n'avait fait qu'ébaucher ; comme pour marquer que Jésus-Christ devait mettre la dernière main à la nouvelle alliance, dont toutes celles de l'Ancien Testament n'étaient que des figures et des ébauches.

Ÿ. 3. TENTATIONES MAGNAS. Les plaies d'Égypte, dont un grand nombre des Israélites auxquels Moïse parlait alors, avaient été témoins avant leur départ de ce pays. On peut aussi l'expliquer des peines que les Hébreux souffrirent dans le désert, et dont Dieu se servit pour les éprouver.

Ÿ. 4. NON DEDIT VOBIS DOMINUS COR INTELLIGENS. Si Dieu leur avait refusé l'intelligence, et qu'ils n'en eussent manqué que parce que Dieu ne la leur aurait pas donnée, ils seraient sans doute excusables, et Moïse ne pourrait pas leur en faire ici un reproche ; à moins qu'ils ne s'en fussent rendus indignes par leur faute, comme le remarque saint Augustin (2). Ainsi on doit dire que

Moïse, dans ces paroles, nous fait comprendre d'une part, que les Israélites ne pouvaient ni voir ni entendre par les yeux et par les oreilles de l'âme, sans le secours de Dieu ; et de l'autre, que cet aveuglement qui venait de leur faute, ne les rendait point excusables ; puisque les jugements de Dieu sont toujours justes, quoique cachés et impénétrables.

Quelques auteurs l'expliquent ainsi : Jusqu'ici vous n'aviez point l'esprit d'intelligence ; vous ne pouviez comprendre les voies et les desseins de Dieu sur vous ; mais à présent que vous êtes sur le point de voir l'exécution des promesses faites à vos pères, vous devez avoir une confiance et une assurance entière au Seigneur. D'autres traduisent l'hébreu par une interrogation : Le Seigneur ne vous a-t-il pas donné l'intelligence pour concevoir, et des yeux pour voir ce qu'il demande de vous ? Ce dernier sens détruit entièrement l'idée que les méchants pourraient avoir, que Dieu exige de son peuple des choses impossibles, et qu'il lui refuse les moyens sans lesquels il ne peut faire ce qu'il lui commande.

Ÿ. 5. NON SUNT ATTRITA. Voyez Deutéronome, VIII, 4.

(1) *Jesue* VIII, 30.

(2) *Aug. qu. 50. in Deul.* Nullo modo increpans et arguens hoc diceret, nisi ad eorum quoque culpam pertinere intelligi vellet, ne quisquam se ex hoc excusabilem

putet : simul enim ostendit, et sine adjutorio Dei eos intelligere et obedire non posse.... Et tamen si adjutorium Dei desit, non ideo excusabile esse hominis vitium : quoniam judicia Dei, quamvis occulta, tamen justa sunt.

6. Panem non comedistis, vinum et siceram non bibistis ut sciretis quia ego sum Dominus Deus vester.

7. Et venistis ad hunc locum; egressusque est Sehon, rex Hesebon, et Og, rex Basan, occurrentes nobis ad pugnam; et percussimus eos,

8. Et tulimus terram eorum, ac tradidimus possidendam Ruben et Gad, et dimidiæ tribui Manasse.

9. Custodite ergo verba pacti hujus, et implete ea, ut intelligatis universa quæ facitis.

10. Vos statis hodie cuncti coram Domino Deo vestro. principes vestri et tribus, ac majores natu, atque doctores, omnis populus Israel,

11. Liberi et uxores vestræ, et advena qui tecum moratur in castris, exceptis lignorum cæsoribus, et his qui comportant aquas;

12. Ut transeas in fœdere Domini Dei tui, et in jurejurando quod hodie Dominus Deus tuus percudit tecum;

13. Ut suscitet te sibi in populum, et ipse sit Deus tuus, sicut locutus est tibi, et sicut juravit patribus tuis, Abraham, Isaac, et Jacob.

14. Nec vobis solis ego hoc fœdus ferio, et hæc juramenta confirmo,

15. Sed cunctis præsentibus et absentibus.

6. Vous n'avez ni mangé de pain, ni bu de vin ou de cidre; afin que vous sussiez que c'est moi, qui suis le Seigneur votre Dieu.

7. Lorsque vous êtes venu en ce lieu, Séhon, roi d'Hésébon, et Og, roi de Basan, ont marché contre nous, pour nous combattre; et nous les avons taillés en pièces.

8. Nous avons pris leur pays, et nous l'avons donné à Ruben, à Gad, et à la moitié de la tribu de Manassé, afin qu'ils le possédassent.

9. Gardez donc les conditions de cette alliance, et accomplissez-les; en sorte que tout ce que vous faites, vous le fassiez avec intelligence.

10. Nous voilà tous aujourd'hui présents devant le Seigneur votre Dieu, les princes de vos tribus, les anciens et les docteurs, et tout le peuple d'Israël.

11. Vos enfants, vos femmes, et l'étranger qui demeure avec vous dans le camp; excepté les bûcherons et les porteurs d'eau;

12. Vous êtes, dis-je, tous ici pour passer dans l'alliance du Seigneur votre Dieu, cette alliance que le Seigneur votre Dieu contracte, et jure aujourd'hui avec vous;

13. Afin qu'il vous élève à la dignité de son peuple, et qu'il devienne aussi votre Dieu, selon qu'il vous l'a promis, et selon qu'il l'a juré à vos pères Abraham, Isaac, et Jacob.

14. Cette alliance que je fais aujourd'hui, ce serment que je confirme de nouveau, n'est pas pour vous seuls;

15. Mais pour tous les présents, et tous les absents.

COMMENTAIRE

ŷ. 6. PANEM NON COMEDISTIS. Vous ne vous en êtes pas servis pour votre nourriture ordinaire. On ne peut nier qu'ils n'aient mangé du pain, et qu'ils n'aient bu du vin, au moins quelquefois. D'où auraient-ils pris le vin qu'ils burent à la dédicace du veau d'or (1), et la farine qu'ils offrirent à la dédicace du Tabernacle, et dans les sacrifices qu'on fit dans le désert; car on ne peut nier qu'on n'en offrit quelquefois au moins extraordinairement, supposé qu'on n'observât pas toute la loi cérémonielle dans le voyage? On peut voir ce qu'on a dit ailleurs sur ce sujet (2).